
Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32873

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
06/04/2015 à 05/05/2015, da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
FERREIRA PINTO, Médico, matrícula nº 584, Chefe da Divisão 
de C.T.I.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2015/129142 
de 26/03/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CARLOS ANDRE MATOS ZIGMANTAS, 
Médico, matrícula nº 676, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de C.T.I,  
em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de abril 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 821180

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
207/2014-HOL
Data Assinatura: 15/04/2015
Vigência: 15/04/2015 a 13/08/2015
Valor Total: R$ 9.936,00
Justifi cativa: Acrescer em 25% o quantitativo do medicamento 
Enoxiparina Sódica 20mg.
Processo nº 2015/106346
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103/0269
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral

Protocolo 821186

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°045/2015-HOL

SRP N°031/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO,
Data da Abertura: 11/05/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 17/03/2015
Ordenador Responsável: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.303.1391.2608
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 24 de abril de 2015.
ELISANGELA DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 820618

FÉRIAS
.

Portaria Nº  376/2015 - GAB/DG/HOL                                                                             
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015, 
publicada no DOE n° 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO que o período de férias(pagas) do servidor, 
AMILCAR DE CARVALHO CORREA seriam gozados em  
02/02/2015 à 03/03/2015, referente ao aquisitivo 01/02/2014 
à 31/01/2015.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias do servidor, AMILCAR DE CARVALHO 
CORREA, Médico, matrícula n° 5563178/7,  pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 821040

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 367/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                      

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/131835 
de 27/03/2015.
I - REMANEJAR, a partir 27/03/2015, por necessidade de serviço 
a servidora ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, 
Enfermeiro, matrícula nº 54185905/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, da Diretoria Técnica, para o Departamento 
de Enfermagem, deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 27/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de abril 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 821172

Portaria Nº 364/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicado no DOE n° 32.798 de 01/01/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora ELAINE CRISTINA 
LIRA DAS DORES CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico 
em Enfermagem, matricula nº 54180550/3, lotada no Setor de 
Hemodiálise, a contar de 23/03/2015, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de ROSELMA LIRA DAS 
DORES CARVALHO (Irmã), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 09 de abril de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 821187

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria Nº 279/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade à servidora HELENA DE 
CASSIA NEVES, Id. Funcional nº 57196586/1, Assistente Social, 
lotada na Gerência Biopsicossocial, no período de 08/04/2015 á 
04/10/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de Abril de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 820485

ERRATA
.

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO - PROTOCOLO 811070
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 054/2014/FSCMP

ONDE SE LÊ: A Presidente da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais 
previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada 
no Pregão Eletrônico SRP n.º 054/2014/FSCMP, do tipo menor 
preço por item, cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual 
Compra de Medicamentos Grandes Volumes (soro), para atender 
as necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
sendo vencedora do item 24 a empresa BRASFARMA COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 00.799.666/0001-51;  
Vencedora dos itens 05, 07, 15, 18 e 25 a empresa HALEXISTAR 
INDUSTRIA FARMACÊUTICA LTDA CNPJ: 01.571.702/0001-
98; Vencedora dos itens 06, 13, 16 e 23 a empresa ISOFARMA 

INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA CNPJ: 02.281.006/0001-00; 
Vencedora dos itens 01, 11, 17 e 21 a empresa F. CARDOSO 
& CIA LTDA CNPJ: 04.949.905/0001-63; Vencedora do item  
22 a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA CNPJ: 05.003.408/0001-
30; Vencedora dos itens 02,03,04,08,09,10,12,14,19 e 20 a 
empresa FARMACE - INDUSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA.
LEIA-SE: A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP 
n.º 054/2014/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é o Registro de Preços para Eventual Compra de Medicamentos 
Grandes Volumes (soro), para atender as necessidades da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, sendo  Vencedora 
dos itens 05, 07, 15, 18 e 25 a empresa HALEXISTAR INDUSTRIA 
FARMACÊUTICA LTDA CNPJ: 01.571.702/0001-98; Vencedora 
dos itens 06, 13, 16 e 23 a empresa ISOFARMA INDUSTRIAL 
FARMACÊUTICA LTDA CNPJ: 02.281.006/0001-00; Vencedora 
dos itens 01, 11, 17 e 21 a empresa F. CARDOSO & CIA LTDA 
CNPJ: 04.949.905/0001-63; Vencedora do item  22 a empresa 
CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA CNPJ: 05.003.408/0001-30; Vencedora dos 
itens 02,03,04,08,09,10,12,14,19 e 20 a empresa FARMACE 
- INDUSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA. 
Cancelado o item 24.
Belém/Pa, 24 de abril de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 821071

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
023/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 256/2015/
GP-FSCMPa, de 07/04/2015, publicada no DOE n.º 32.864 de 
10/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
023/2015/FSCMPa,  visando a eventual aquisição de materiais 
descartáveis, para atender as necessidades da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP,  Data de Abertura da 
Licitação: 15/05/2015, às 14:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.122.1297.4576, Elemento de despesa: 
339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 24 de Abril de 2015.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 821207

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
026/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 256/2015/
GP-FSCMPa, de 07/04/2015, publicada no DOE n.º 32.864 de 
10/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
026/2015/FSCMPa,  visando a eventual aquisição de material 
de higiene e limpeza (fraldas), para atender as necessidades da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP,  Data de 
Abertura da Licitação: 13/05/2015, às 14:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 24 de Abril de 2015.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 821210


